Artinya : “Ambillah zakat dari sebagian harta mereka, dengan
zakat itu kamu membersihkan dan mensucikan
mereka dan mendoalah untuk mereka. Sesungguhnya
doa kamu itu (menjadi) ketenteraman jiwa bagi
mereka. Dan Allah Maha Mendengar lagi Maha
Mengetahui”. (Surat At-Taubah: 103)

Imam al-Tabari (w. 310H/ 923M) dalam tafsirnya

menjelaskan bahwa ayat ini pada awalnya turun sebagai respon
terhadap beberapa sahabat Nabi yang telah melakukan
kesalahan karena tidak ikut dalam perang Tabuk.

Dengan
dinamika yang terus berubah, pembayaran zakat pada akhirnya
dipahami oleh sebagian kalangan muslim sebagai praktik yang
voluntari; sebagai ibadah personal yang berkaitan langsung

29 Mazhab Maliki didirikan di kota Madinah oleh Malik ibn Anas (w.

179H/ 795M) yang hidup di masa dua dinasti Umawiyyah dan ‘Abbasiyah.
Mazhab ini dikenal dengan prinsip ‘Amalu Ahli Madinah yang berorientasi
tekstualis.

30 Mazhab Shafi’i didirikan oleh Muhammad ibn Idris al-Shafi’i (w.
204H/820M). Pada masanya, Imam al-Shafi’i pernah berpindah tempat dari
Kairo ke Baghdad yang kemudian merubah beberapa pandangan fikihnya dan
melahirkan istilah Qaul Qadim dan Qaul Jadid. Beliau pernah belajar di
Makkah dan Madinah, berguru langsung kepada Imam Malik ibn Anas.